
Zpráva staršovstva výročnímu sborovému shromáždění konanému 20. 6. 2021

Milé sestry, milí bratři,

Rok 2020 byl 72. rokem existence sboru, 14. rokem služby br. faráře Karla Šimra a rokem sborového 
duchovního života změněného covidovou pandemií.

Formy bohoslužeb po zavedení mimořádných proticovidových opatření byly předmětem diskusí 
staršovstva i dalších členů sboru. Scházeli jsme se, pokud to pandemická situace umožňovala, v neděli
většinou v 9:30 hodin, bohoslužeb bylo možné účastnit se také on-line. O některých svátcích jsme 
časový rozvrh uzpůsobili charakteru konkrétního svátečního dne a aktuální situaci. Bohoslužby pro 
děti se ve srovnání s běžnými roky konaly v omezené míře.

Nově vznikly tzv. modlitební mosty, pro něž br. farář připravuje a e-mailem rozesílá podklady 
s tématem a biblickým čtením na jednotlivé dny v týdnu a které daly impuls k více či méně 
pravidelným telefonickým či on-line setkáváním k modlitbě mezi členy sboru. Biblické hodiny se 
z domácností přesunuly také do online prostředí, nicméně probíhaly i v době prázdnin. Pokud to bylo 
možné, pokračovaly pondělní ranní modlitby, ekumenické modlitební biblické hodiny společné s 
dýšinskou farností, pravidelně se konaly bohoslužby v Kralovicích.

Službu duchovního při bohoslužbách i v uplynulém roce zajišťoval převážně náš bratr farář Karel Šimr.
Již tradičně v našem sboru při bohoslužbách jako hosté sloužili další faráři, např. bratr farář a profesor
teologie Jaroslav Vokoun, přeštický bratr farář Jan Satke, faráři ze sesterských církví, zejména bratr
farář a člen našeho sboru Tomáš Živný z ECAV, ekumenických bohoslužeb se již tradičně účastní br.
farář Ondřej Pellar z rokycanského sboru. V červnu jsme slavili bohoslužbu společně se sborem ECAV v
kostele U Ježíška přenášenou do Českého rozhlasu.

Udržení  kontinuity  života  sboru  při  dodržení  obecně  platných  pravidel  a  respektování  odlišného
prožívání  pandemické  situace  různými  členy  sboru  bylo  v uplynulém roce  zásadním  posláním  br.
faráře. Nicméně pokračoval i v pastorační činnosti a pomoci potřebným ve sboru i mimo něj i v dalších
nadsborových  aktivitách  –  administrace  sboru  v  Kralovicích,  předsednictví  Dozorčí  rady  Diakonie
Západ,  účast  na  pastorálních konferencích.  V omezené míře  probíhala  výuka náboženství  na  ZŠ  v
Chrástu, domácí bohoslužby, např. v domě s pečovatelskou službou nebo v domácnostech bratří a
sester, jimž zdravotní stav nedovoluje účast na pravidelných nedělních bohoslužbách v modlitebně
sboru, nebo biblické chvilky a bohoslužby ve středisku Diakonie Človíček, které připravovali tradičně
spolu s Janem Esterlem a bratrem farářem Tomášem Živným. Bohoslužby za oběti dopravních nehod v
dálniční  kapli  se konaly i  v uplynulém roce.  Proběhla bohoslužba v rámci světového dne památky
zemřelých  dětí  „Zapalme  svíčku“  U  Ježíška.  Opět  proběhla  dvě  ekumenická  setkání  se  sousední
farností v Dýšiné.

Staršovstvo se scházelo pravidelně, podle možností buď osobně po bohoslužbách nebo online. 
Předmětem jednání byly duchovní i organizační a ekonomické záležitosti života sboru.  

Výroční volební sborové shromáždění v roce 2020 proběhlo v odloženém termínu v červnu. Za 
laskavého vedení br. faráře Jana Satkeho jsme zvolili na další období, tedy do 30.9. 2023, br. faráře 
Karla Šimra (66% úvazek), a nové staršovstvo ve složení Jan Esterle, Miloslav Esterle, Martina 



Tonarová, Jana Kaucká, Michaela Nováčková a Magdalena Vroblová a náhradníci Tomáš Živný a Radko 
Křivánek.

Při uvolnění protipandemických opatření jsme se snažili pokračovat ve sborových akcích a otevírat 
faru veřejnosti.

V lednu proběhl Tříkrálový koncert uskupení Ad Laetitiam. O nedělních odpoledních se hrál volejbal.

Výborný ohlas a velkou účast zaznamenala únorová přednáška doc. Jiřího Beneše na téma Násilí ve 
Starém zákoně.

O Velikonocích proběhly bohoslužby v běžném pořádku, pouze forma byla uzpůsobena 
protipandemickým opatřením. 

Noc kostelů v náhradním termínu v pátek 12. 6. 2020 byla opět pojata jako Den otevřených dveří a zá-
roveň příležitost k setkání členů sboru. Spojili jsme ji s vernisáží výstavy fotografií a promítáním videa 
Pavla Suessenbeka z kalendáře „Plzeňské kostely 2020“ a jakou malou ochutnávku nového zpěvníku – 
její organizace se ujal jeho spoluautor Miloslav Esterle.

Ekumenické poutní bohoslužby Nanebevstoupení se předposlední květnovou sobotu pod křížem U tří 
lip kromě chrásteckého sboru účastnila dýšinská farnost, sbor ECAV a rokycanský sbor. 

Památku Mistra Jana Husa jsme si připomněli 6. 7. 2020 v Chrástu a v Nové Huti u Husovy sochy 
ekumenickou bohoslužbou slova, kázal br. farář Karel Šimr, hudebně doprovázel Jan Esterle.

11. 7. 2020 jsme na farské zahradě pořádali vernisáž sochařských objektů Luďka Míška, hudebně tuto 
akci doprovodila plzeňská šansonová skupina Lakuna.

O prvním poprázdninovém víkendu se v Kralovicích hrálo divadlo, Labyrint světa v podání Víti Marčíka,
a plzeňská autorka Katalpa četla v Chrástu ze svých próz. 

Dožínky jsme 20. 9. 2020 mohli oslavit tradiční zahradní slavností a požehnáním úrodě, kulturním 
programem a hudbou, zahráli a zazpívali Jiří Smrž, Martin Kaplan a Josef Fiala.

V pořadí již třetí prodloužený sborový víkend se na konci září místně vrátil do Manětína. Prostor ke 
společným modlitbám, rozhovorům i výletům a sdílení se, se společnou nedělní bohoslužbou 
v kralovickém sboru se mj. zaměřil na téma Dilema křesťana v současném světě. Tématu se ujal host, 
bývalý premonstrát a současný starosta Manětína Gilbert Matuška. Průběh sborové dovolené nás 
přivedl k zamýšlení se nad formátem společně tráveného času ve věkově nehomogenním 
společenství.

Závěr roku včetně vánočního programu byl zejména ve znamení hledání forem bohoslužeb a 
setkávání se v rámci tzv. lockdownu, tedy kombinaci živých a on-line bohoslužeb.

Celým rokem se prolínaly rozhovory o sloučení sborů v Chrástu a v Kralovicích a zrodil se plán na 
vybudování tzv. Útočiště. Obě témata budou dnes předmětem všeobecné diskuse a hlasování.

Ke každému období církevního roku připravuje bratr farář sborový list, nově každý týden, členové i 
přátelé sboru s mailovým účtem dostávají pravidelné informace a aktuální pozvánky emailem. 
Chrástečtí jsou o sborových akcích informováni také prostřednictvím tzv. Kulichu (zkratka Kulturní 
Informace Chrást) nebo prostřednictvím nástěnky na plotě sborové zahrady. Bratr farář udržuje 



aktuální webovou stránku a aktivně spravuje Facebook sboru. Celým komplikovaným rokem 2020 nás 
provázel jak v elektronické, tak v tištěné formě občasník Poutník.  

Děkujeme za obětavost všem členům sboru, kteří aktivně přispívají k chodu života sboru nejen 
pravidelnou účastí na bohoslužbách a akcích sboru, přispíváním do občasníku Poutník nebo do 
sborových listů, ale také podporou a drobnou službou jako např. nedělní službou, přípravou 
pohoštění, zajištěním úklidu nebo výzdoby, účastí na brigádách apod. 

Za obětavou péči o hudební stránku bohoslužeb děkujeme zejména Janu Esterlovi, jeho bratru Mílovi
Esterlovi, Martině Tonarové s dcerami, Petru Vroblovi a dalším.

Sestře Libušce Klasnové děkujeme za přípravu biblických hodin. Sestře Marii Suché a Haně Šimrové 
děkujeme za péči o společné prostory fary. Děkujeme všem, kteří se věnují dětem i o nedělních 
bohoslužbách, zejména Janu Esterlemu a Dáše Ženíškové, a uvítáme další zájemce o práci s dětmi. Za 
přípravu obsahu občasníku Poutník patří kromě bratra faráře dík také redaktorům Michaele 
Nováčkové a Tomáši Živnému, Miloslavu Esterlemu za hudební obsah a Petru Vroblovi za jeho 
grafickou úpravu a sazbu. Za občasné přispění děkujeme Dáše Ženíškové, Janu Esterlemu, Martině 
Tonarové, Haně Šimrové, Tomáši Živnému a dalším. Matyáši Turskému děkujeme za příspěvky do 
sborových tiskovin, za doučování dětí z Chrásu na faře a také za zúrodnění farské zahrady.

Sestře  Marii  Suché děkujeme ještě za péči  o pokladnu.  Velký  dík  patří  sestře Martě  Esterlové za
správu veškerých ekonomických záležitostí sboru, sestrám Janě Kaucké a Martině Tonarové za jejich
revizi.

Zpracovala: Magdalena Vroblová, kurátorka     


